Não há passivo alocado aos segmentos reportados.

22. Gestão de Risco Financeiro

No período findo em 30 de setembro de 2021, não ocorreram alterações nas políticas e na gestão dos riscos

financeiros em relação às divulgadas na Nota 23 das Demonstrações Financeiras da Companhia do exercício

findo em 31 de dezembro de 2020. Assim, as informações relacionadas a: (a) passivos vinculados à variação

cambial; (b) qualidade do crédito dos ativos financeiros; (c) fluxo de caixa dos instrumentos financeiro,

também não sofreram alterações relevantes em relação ao divulgado na referida Nota. Dessa forma, a

Administração decidiu não repeti-las nas Informações Contábeis Intermediárias de 30 de setembro de 2021.

22.1 Análise de sensibilidade

(a) Sensibilidade a taxas de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma possível mudança nas taxas de juros nos

empréstimos, financiamentos e debêntures. Mantendo-se todas as outras variáveis constantes, o resultado da

Companhia antes da tributação é afetado pelo impacto sobre empréstimos, financiamentos e debêntures

sujeitos a taxas variáveis, conforme demonstrado a seguir:

PÁGINA: 58 de 76

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA SANEAMENTO DE MINAS GERAIS-COPASA MG Versão : 1

Notas Explicativas

Indicadores Exposição (i) Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

   Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP  363.400  5,5500% 6,9375% 4,1625% 8,3250% 2,7750%

Variação do Principal (R$)  -   20.169   25.211   15.127   30.253   10.084

IPCA  905.060  8,5100% 10,6375% 6,3825% 12,7650% 4,2550%

Variação do Principal (R$)  -   77.021   96.276   57.765   115.531   38.510

CDI  1.598.003  8,2500% 10,3125% 6,1875% 12,3750% 4,1250%

Variação do Principal (R$)  -   -   -   -   -   -

TR  861.518  0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%

Variação do Principal (R$)  -   -   -   -   -   -

INPC (iii)  910  3,3400% 4,1750% 2,5050% 5,0100% 1,6700%

Variação do Principal (R$)  -   30   38   23   46   15

TAXA FIXA (iv)  261.086  0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000% 0,0000%

Variação do Principal (R$)  -   -   -   -   -   -

Total (R$)  3.989.977   97.220   121.525   72.915   145.830   48.609

(i)  Principal em 30 de setembro de 2021.
(ii) Fontes dos índices:
CDI (Meta Selic) e IPCA  (Relatório Focus - BACEN de 01/10/2021

TJLP (projeção Bradesco 01/10/2021:https://www.economiaemdia.com.br/SiteEconomiaEmDia/Projecoes/Longo-Prazo

INPC (Sistema de Expectativa Bacen (última projeção disponível 17/02/2021:
https://www3.bcb.gov.br/expectativas/publico/?wicket:interface=:1::::).
 (iii) Inclusos saldos de contratos de assunção de ônus atuarial da Libertas (fundo de pensão).
(iv) Contratos sem correção monetária: KfW, BEI e FINAME.

(b) Sensibilidade à taxa de câmbio

A análise de sensibilidade, elaborada pela Companhia, é apurada pela estimativa de variação cambial do euro